VI. GRÉGOIRE. Je ne passerai pas non plus sous silence, Pierre, ce que beaucoup qui sont ici de la ville de Narni attestent devant moi avec empressement. En ce même temps des Goths, comme le roi Totila, déjà nommé, était venu à Narni, l'homme de vie vénérable Cassius, évêque de cette ville, vint pour l'accueillir. Par tempérament, il avait la face toujours rubiconde, et le roi Totila n'attribua pas cette rougeur au tempérament, mais à des libations assidues : il le méprisa profondément.

2. Mais Dieu tout-puissant voulut faire voir la grandeur de l'homme ainsi méprisé. Dans la campagne de Narni, où le roi était venu, un méchant esprit envahit son porte-glaive devant toute l'armée et se mit à le tourmenter cruellement. Sous les yeux du roi, on l'amena au

VI, 1. Dans *Hom. Eu.* 37, 9 (1279 c), Grégoire disait déjà : *Multi uestrum... Cassium Narniensem episcopum nouerunt*. Il ne semble donc pas que *multi* fasse ici allusion à des gens de Narni venus pour traiter de la succession de l'évêque Praeiectionis, comme le suggèrent P. EWALD et L. HARTMANN, en note sous *Reg.* 2, 4 et 5, 57^a. — D'après son épitaphe (*CIL* X, 2, 4164 ; cf. *DACL* XII, 884), Cassius fut évêque d'octobre 536 à juin 558 (cf. IV, 58). Sous son pontificat, la très forte place qu'était Narni (PROCOPE, *BG* 1, 17) fut prise par les Byzantins en 537 (*BG* 1, 16 ; cf. 2, 11) et reprise par eux en 552 (*BG* 4, 33). Ce dernier fait suppose que Totila s'en était emparé, ce qui a pu arriver en 542 (*BG* 3, 5-6) ou en 545 (*BG* 3, 11-12 ; cf. *Auctar. Marc.* 8, 4).

2. Ce *spatarius* de Totila serait-il Riggo, mentionné en II, 14, 1 ?

tus, hunc ab eo uir Domini, oratione facta, signo crucis
 15 expulit. Qui ingredi in eum ulterius non praesumpsit,
 sicque factum est, ut rex barbarus seruum Dei ab illo
 iam die ueneraretur ex corde, quem despectum ualde
 iudicabat ex facie. Nam quia uirum tantae uirtutis uidit,
 erga eum illa mens effera ab elationis fastu detumuit.

VII. Sed ecce, dum facta fortium uirorum narro,
 repente ad memoriam uenit, quid erga Andream, Fun-
 danae ciuitatis episcopum, diuina misericordia fecerit.
 Quod tamen ad hoc legentibus ut ualeat exopto, quatenus
 5 qui corpus suum continentiae dedicant, habitare cum
 feminis non praesumant, ne ruina menti tanto repentina
 subripiat, quanto ad hoc quod male concupiscitur, etiam
 praesentia concupitae formae famulatur. Nec res est
 dubia, quam narro, quia paene tanti in ea testes sunt,
 10 quanti et eius loci habitatores existunt.

2. Hic namque uenerabilis uir, cum uitam multis ple-
 nam uirtutibus duceret seque sub sacerdotali custodia in
 continentiae arce custodiret, quandam sanctimoniam
 feminam, quam secum prius habuerat, noluit ab episcopii
 15 sui cura repellere, sed certus de sua eiusque continentia,
 secum hanc permisit habitare. Ex qua re actum est, ut
 antiquus hostis apud eius animum aditum temptationis